## CAPUT VI.

*De Religione Naturali, & de necessitate Reverationis.*

Prop. XXXVI. **R**eligio naturalis vera quidem

est, minime tamen sufficiens.

D. Prima pars. Religio naturalis tum quod ad theoreticam partem, tum quod ad practicam, nihil docet, nisi quod recta ratio omnibus hominibus patefacit: ergo vera est. Hujus argumenti antecedens propositio hunc in modum demonstratur. Religio, quam naturalis ratio omnes docet, in theoreticâ parte hæc continet: I. existere mentem quandam æternam, & perfectissimam: II. eam esse incorpoream, atque immutabilem: III. esse omnisciam, & sapientissimam: IV. potentissimam, atque universi creatricem, & conservatricem: V. optimam, & beneficiam: VI. providam, & remuneratricem, bona bonis, mala malis retribuentem: VII. animas humanas esse immortales, adeoque superesse alteram vitam, in qua possint esse beatæ, vel miseræ: VIII. esse in natura legem divinitùs promulgatam, ejusque prima capita esse, ut Deum tota mente colamus, ut amemus alios, quippe nobis æquales, nihilque aliis efficiamus, quod adversus nos factum nolimus.

In practica vero eadem ratio naturalis docet, Mentem æternam, ut Optimam, amandam, & quidem puro, ac sincero amore: ut Dominam,

timendam: ut Gubernatricem, invocandam, atque ab ea veram beatitudinem sperandam: ejus legibus obtemperandum, atque idcirco animum nostrum secundum ejus leges perficiendum. Ceteros homines spectandos ut fratres, ac propterea nullam iis molestiam inferendam, sed omni potius officio colendos. Alteram vitam beatam neminem adipisci, nisi vixerit cum perfecta virtute: improbos, & scelestos homines acribus post hanc vitam poenis torqueri.

Hæc verò, & plurima alia, quæ aut cum his connexa sunt, aut ex his sequuntur, non solum evidētia sunt, ac propterea vera, verum etiam omnium populorum Theologiā comprobata, nec cultorum mōdō, sed barbarorum quoque, quod plutes viri docti demonstraverunt. Vide in primis Huetium: *de Concordia Rationis, & Fidei lib. 11.* Accedit eodem, quod eadem dogmata sunt sancta, hominum naturæ perficiendæ accommodata, societatem humanam foventia: beatitudinem tandem nostram efficere apta; ergo religio naturalis, quæ hæc docet, vera est, & sancta.

Demonstratur secunda pars. Primum: Religio naturalis accurato, & recto usu rationis discitur: non possunt autem omnes homines hanc accuratam inquisitionem instituere; aut quod non omnes ea sunt mentis perspicacitate prædicti, quæ necessaria est; aut quod ob vitæ necessitates non omnes huic studio vacare possunt; non igitur sufficit, sed necessarium est, ut religio, quæ omnium omnino esse debet, per modum legis omnibus promulgetur,

Secundò ratio naturalis sine revelationis subsidio in hominibus jamdudum moribus depravatis longe aberrare potest a vero. Id exemplo non omnium modo nationum Ethnicarum, verum etiam præclarissimorum Philosophorum comprobare possumus. Quum enim solam naturæ rationem sectarentur, ut religionis ducem, in quantum aut impietatem, aut superstitionem non iverunt ratio ergo naturalis ad homines in religione verâ continentos minime est sufficiens.

Tertiò : natura Dei incomprehensibilis est finitæ rationi : ergo solâ ratione nec adæquate intelligere possumus quæcunque Deo debemus, nec inter tot possibles Deum colendi modos extrinsecos quinam sit divinæ naturæ accommodatior, eique gratior : quare iterum conficitur, ad integrum, & veram religionem non sufficiere rationem naturalem.

Quartò : Natura humana, quacunque patet telus, magna corruptionis indicia præ se fert : indiget ergo purgatione. Id intellexere veteres грæcae, latīnæque nationes, quæ idcirco *Mysteria* instituerunt. Hucusque nec Philosophi, nec Mystæ quidquam effecere ad naturam nostram purgandam. A Deo igitur hoc mysterium disceere debemus.

Prop. XXXVII. Revelatio est necessaria humano generi, ut exactè ex fine suo vivere possit, atque rectâ ad eum contendere. D. Nam ad hoc necessaria est religio, ut patet ex superioribus quum autem religio naturalis, ut ut vera, mini-

me tamen sufficiens sit (ex prop. sup.) ; conficitur , homines indigere doctrinæ a Deo revelatae.

Scholion. Non potest hæc propositio luculentius confirmari , quām earum nationum exemplo , quæ quoniāt̄ hac doctrinā revelatā destitutæ vixerunt , in errores non solum perdidiculōs , verum etiam abominandos lapsæ sunt , id quod ego luculenter ostendit in scholio hujus propositionis in opere majori , quem locum consule. Vide & Warburton loco sup. laudato.

## C A P U T VII.

### *De Veritate Religionis Christianæ.*

**R**eligio Christiana in his continetur libris , qui veteris , & novi Testamenti dicuntur. In his libris deprehenditur systema præclarissimum religionis rūm theoreticæ , cùm practicæ. Ut ergo demonstretur religionem hanc veram esse , & divinam , demonstrandum est , libros novi , & veteris testamenti genuinos esse , veros , & divinos ; id quod sequentibus propositionibus efficiemus.

Prop. XXXVIII. Libri novi testamenti genuini sunt. D. Liber genuinus est , qui ab omnibus , qui scriptoris ætatem consequuti sunt , genuinus est habitus. Ita Cæsaris Dictatoris Commentarios de bello Gallico genuinos esse non dubitamus , quin & coævorum , & proxime sequentium ætatum , & aliorum iis succedentium constante testificatione constet ; nam & genuinos agnoscunt Ci-

cero, & Hirtius, ac deinde Strabo: tum Sueto-  
nius & Plutarchus: hinc Grammatici veteres:  
ac postremo reliqui subinde ad hanc usque æta-  
tem scriptores. Tales autem sunt libri novi Tes-  
tamenti: nam genuini habiti sunt ab omnibus  
Apostolos, Iesu Christi sequentibus ætatibus ad  
nos usque, ut constat non tantum ex traditione  
omnium Christianorum populari, sed ex scriptis  
etiam nobilissimorum Doctorum Clementis Ro-  
mani Pontificis, Ignatii, Polycarpi, Papiæ,  
Quadrati, Aristidis, Agrippæ, Hegesippi, Justi-  
ni Martyris, Apollinaris, Irenæi, qui auctores  
secundo sæculo christiano vixerunt, & Apostolis  
fuere vicini: Tum Tertulliani, Clementis Alexan-  
drini, Apollonii, Policratis, Origenis, Hyppoli-  
ti, Cypriani, Dionisi Alexandrini, aliorumque  
tertii sæculi scriptorum: Postremè omnium scri-  
ptorum sequentium sæculorum, quotquot Eccle-  
sia Christiana habuit: Genuini ergo sunt libri no-  
vi testamenti.

Prop. XXXIX. Librorum novi testamenti histo-  
ria verax est. Nam scriptores novi Testamenti  
& multi numero sunt, & coævi, & domestici,  
& iterum, quas narrant, testes oculati: tum em-  
nes probitatis characteres præ se ferunt: eorum  
narrationes nec honorum captandorum gratiâ, nec  
divitiarum, nec voluptatum fiducie esse possunt,  
quum auctores haec omnia spernèrent. Quæ au-  
tem tales sunt historiæ, veraces sunt; verax er-  
go est historia novi testamenti. Præterea nihil  
illi narrant, quod aut magnâ confensione non nar-  
re-

retur ab aliis: ejusdem, & sequentis aetatis, feri-  
ptoribus Christianis, Judaeis, Ethniciis: aut quod  
verisimile non sit: aut quod falsitatis argui possit;  
vera ergo est historia librorum novi Testamenti:  
Scholion. Ac vero extitisse Jesum Christum,  
eumque novam doctrinam praedicasse, & Christiano-  
rum nomen fundasse Tacitus quoque, Sneto-  
nius, Plinius junior, Josephus Hebreus, narrant  
Miracula Christi Hebrei in Thalmud aperte con-  
fitentur, & Ethnici scriptores satis clare indicant  
ii præsertim, qui oppugnare conati sunt: Nulla  
vero historia novi testamenti pars est, quæ Malio-  
rum scriptorum veterum attestatione in dubium  
vocari possit.

Prop. XL. Vera sunt dogmata librorum novi  
testamenti. Nam haec dogmata aut cum principiis  
rectæ rationis consentiunt, aut iis non adversan-  
tur. Id paucis demonstrabimus. Principio præci-  
pua pars dogmatum, cum nihil sit aliud quam  
religio naturalis, cum ratione consentit, & sen-  
su Nationum communia. Ad hanc partem quod  
attinet, libri novi testamenti docent Deum exis-  
tere, eumque esse purum spiritum (Iohannis 4 ver-  
su 23, & 24): & æternum, atque immensum  
(prima ad Timotheum cap. 1 versu 15., & Acto-  
rum cap. 18): & unicum (ad Ephesios 4. versu  
6.): & bonum, atque beneficium (Lucæ 18. ver-  
su 19): & immutabilem, ac immortalem (ad  
Romanos primo, versu 23., & alibi): & omnisci-  
cum (ad Hebreos 6., versu 16., Actorum 15.,  
versu 18.): & omnipotentem (Matthei 19. versu  
26.):

26.) & Creatorem universi (passim in omnibus Libris) : & providum conservatorem (Matthei 6. versu 25. & 26.) : & justum ita ut peccata puniat , virtutes remuneretur (ad Rom. 11. vers. 5. & 6.). Præterea iidem libri docent mentes humanas esse immortales , ( Matthei 10. vers. 28.) : adeoque esse alteram vitam , in qua esse possint vel æternum beatæ , vel æternum miseræ , secundum opera eorum (Matthei 25. versu 31.) , & alibi saepe. Mitto cetera. Hæc omnia dogmata , & quæ hæc aut antecedunt , aut comitantur , aut consequuntur , & ratio naturæ demonstrat , & sensus nationum communis confirmat , & Deistæ ipsi non inficiantur ; vera ergo sunt , & consequenter vera est præcipua pars dogmatica , & theoretica librorum novi Testamenti.

Quod pertinet ad practicam , ea exactissimis iationis criteriis conformis est , conformis vitæ , & societati humanæ talis , ut nihil excogitari possit nec purius , nec sanctius ; ergo , & hæc vera est. Ac vero libri novi Testamenti hæc moralis capita docent : Deum esse amandum , & quidem super omnia ( Matthei 10. , versu 27.) : omne studium nostrum in eo positum esse debere , ut ipsi placeamus ( ad Corinthios cap. 7. versu 29.) : signum autem hujus amoris esse , si ejus præcepta observemus ( Joannis 4. versu 21. ) : esse honorandum , & glorificandum ( prima ad Thimotheum cap. 1. vers. 17.) : in eo solo specrandum , & fidendum ( Matthei 6. versu 25.) : timendum timore filiali , ut boni simus ( passim in

in omnibus libris): adorandum (Matthei 4. vers. 10.): invocandum, & orandum (Matthei 7 vers. 7.): & quidem hæc omnia ei præstanda non in externis tantum signis, sed in spiritu: non in superstitione, sed in veritate (Joannis 4: versu 13.).

Jam, quod ad nos attinet, præcipitur nobis studere non bonis hujus vitæ, quæ præterit non sed bonis æternis, quæ nos vere, & sempiternos beatos facere possunt. Id autem est præcipere ut nos cum ratione amemus, unde omnia officia nostra adversus nos ipsos profiscuntur.

Circa alios homines præcipitur nobis, ut eos, sicut nos ipsos, amemus (Matthei 22. versu 39, & 40.); id quod Paulus Apostolus sequenti ratiocinio concludit: *Reddite igitur omnibus, quod debetis, cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.* Nemini quidquam debete, nisi ut alii alios diligatis: nam qui diligit alterum, legem implevit: siquidem illud, non macaberis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si quid est aliud præcepitem, in hoc sermone summatim comprehenditur: *diliges proximum tuum, sicut te ipsum.* Quid quod & inimicos diligere nobis præcipitur?

Quod vero pertinet ad eam religionis christianæ partem, quæ ei propria, & peculiaris est, quæque mysteria christiana continentur, ea quidem supra omnem naturæ rationem est, solaque caelesti revelatione constat: interim nec rationi contraria est, & esse debere veram facta evan-

gelica cum ratione credere nos cogunt. Quam rem , ut ordine suo demonstremus , altius repetamus , oportet.

Prop. XLI. Præcipuæ doctrinæ Exangelicæ , quæ christianæ religionis sunt propriæ , quæque non communis rationis , sed fidei in Deo nostræ esse debent objectum , ad has referti possunt. I. Peccatum Adæ , quo tota hominum posteritas infecta fuit , & peccatis æternis obnoxia. II. Promissio Messiacæ , qui , sese Deo immolando , hoc peccatum expiat. III. Divinitas Messiacæ. IV. Messias , seu Jesus Christus , unus ex individua Trinitate , quæ est Deus. V. Justificatio generis humani per sanguinem Jesu Christi. VI. Instrumenta hujus justificationis , & gratiarum , seu Sacramenta. Hæc , & plura alia , quæ cum his sunt connexa , doctrinam arcanam christianæ religionis constituant , quæ ei propria est , & peculiariis , quæque non ratio hominibus patefacit , sed cœlestis tantum revelatio. Elle autem has doctrinas christianas , & christiani veteris , & novi Testamenti libri , & omnium christianarum Ecclesiarum cathecheses demonstrant. Porro eas nec rationi humanae esse contrarias , & ob facta Evangelica vere esse revelata , hanc in modum demonstrare possumus.

Prop. XLII. Hujusmodi doctrinæ inscitè veluti rationi naturali contrarie habentur , quod e principiis rationis naturalis , & hominum communis , non sequantur , nec intra ambitum rationis nostræ contineantur. Scilicet ambitus humanae rationis

brevissimus est; ergo extra eum esse possunt, & revera sunt, infinitæ doctrinæ veræ. Ac tane sunt quædam veritates geometricæ, arithmeticæ, & metaphysicæ, quas ratio evidenter demonstrat, quæque interea minus perspicacibus, nec in iis disciplinis versatis, non solum incredibiles videntur, sed velut absurditates reputantur. Necesse non est hanc propositionem pluribus exemplis explicare. Propositio 36. libri 1. Euclidis, Parabolæ & Asynthoti mysterium, Scholion, prop. 46. primæ partis, satis aperte id demonstrant vel pueris. Hinc ego infero, iis mentibus, quæ longo intervallo perspicacissimas hominum mentes superant, plurima evidenter vera videri, quæ consummatis nostris Philosophis communicata incredibilia, & absurditates videntur. Quod si tertia sit mentium classis longe secundis illis antecelens, plurimæ propositiones secundis illis mentibus videbuntur incredibiles, & absurditates, quas tertiaræ illius classis animi evidenter comprehendant. Hanc ego seriem in infinitum protendere possum, quoad ad primam perfectissimam, & infiniti intelligentem mentem, seu Deum, deveniam. Deus ergo infinitas intelligentiâ suâ inventur veritates, quæ non hominibus tantum, sed sublimioribus etiam animis incomprehensibilis sunt, quippe quæ extra ambitum suarum idealium. Quare Deus potest nobis communicare infinitas veritates, quæ, si ad rationem nostram exigamus, licet initè, incredibiles existimentur. Has ergo non ratione estimare debemus, sed ex divina auctoritate.

Prop.

Prop. XLIII. Doctrinæ illæ , quas præcipuas ; & peculiares christianæ religionis diximus , supra rationem quidem sunt , sed cum ratione non pugnant. D. Nam ea demum pugnant cum ratione , quæ constantia , & communia rationis humanæ principia evertunt , seu quæ *intrinsecus impossibilitas* sunt , ut si dicam , totum esse æquale suæ parti : *circuli radices non esse æquales* : *tres trianguli angulos non esse æquales duobus rectis* , &c. tales autem non sunt doctrinæ illæ christianæ ; id quod ex simplici & brevi earum expositione patebit.

I. Adamum , cum legem divinitùs positam violasset , justitiâ illâ primitivâ , & originali , quæ Dei donum erat , una cum sui posteritate privatum fuisse , & pœnis æternis ipsum , ejusque filios evasisse obnoxios , id intrinsecis impossibile nemo dixerit. Sed id ipsum pugnet necne , cum divina justitia , & beneficentia , ipsi per nos ideis nostris , ac ratione rebus humanis informatâ dijudicare non possumus : quandoquidem Dei justitia , & bonitas non sunt dimetiendæ ex regulis justitiae , & beneficentiae humanæ , quia illa non unam universi partem spectat , sed totum ; nee privatos fines , sed totius divini operis finem genericum. Quare a Deo ipso descendum , divinisque ideis & formulis dijudicandum. Itaque objecrum fidei esse debet , non rationis. Quæ autem sunt talia ; quis nisi inscitissimè rectæ rationi contraria pronunciaverit ?

II. Promissum a Deo hominem Divinum , qui do-

doctrinâ , & sacrificio suo hanc nostri labem expiaret , Deoque hominum genus conciliaret , id item licet sit supra rationes nostras , & eas spes , ad quas naturaliter aspirare possumus ; tamen non solum non pugnat cum ratione , sed positâ doctrinâ peccati adamitici , maxime rationi , etiam nostræ , est conforme ; ostendit enim & constantiam , ac immutabilitatem divinæ justitiae ; & summam Dei erga hominum genus benignitatem .

III. Hunc Messiam non esse purum hominem , nec quamlibet excellentem creaturam . sed Deum ipsum cum homine junctum , id quidem rationem nostram non solum superat , sed confundit : est enim eorum omnium , quæ nobis divinitus patefacta sunt , maximum : sed intrinsecus impossibile non est . Quin adeo non est intrinsecus impossibile , ut nihil tam sit in fabulis omnium nationum familiare , quam hoc dogma , Deos sub humana forma sepe apparuisse , quo beneficia sua hominibus communicarent . Persuasum id est non modò cultis , sed barbaris quoque gentibus .

IV. Jam verò in Deo , ut substantiâ . & naturâ unico , & simplicissimo tres substantiales relationes distingui , easque ab officiis dici , & esse Patrem , Filium , Spiritum Sanctum , tres reales personas in indivisibili divinitate , id extra omnes nostras ideas est , ac propterea supra omnem rationem : ergo rationi nostræ contrarium esse negquit ; quia ratio nostra ab ideis nostris informatur , nihilque ei contrarium dici potest , quod extra humanas ideas est . A nobis igitur sciri nequit ,

quit, nisi solâ Dei revelatione. Quarendum igitur est, non, intelligamus, nec ne, sed revelatumne a Deo sit?

V. Postremò Jēsum Christum hominem Deum instrumenta quædam corporea instituisse, & ritus, quibus rite, recteque adhibitis, homines & inter se christiane coirent, & cum eo jungentur supremo christianæ Ecclesiæ capiti, & eius gratiâ ac meritis truerentur, ac coram Deo justificarentur, & sancti, atque immaculati vivebent, quid habet, quod cum ratione pugnet? Quid, quod homini ex corpore, & animâ, constanti, ac inter corporea agenti, non sit consentaneum?

Doctrinæ igitur christianæ religionis propriæ, & peculiares supra animi nostri rationem sunt, ut ad eas sine divina revelatione mens humana nullo modo adspirare possit: sed nihil habent, quod cum ratione pugnet: extra ideas humanas sunt: eas *Philosophia non sapit*, inquit S. Hilarius: sed rationis nostræ scita non evertunt. Quia rationem nostram longe, lateque perficiunt: quia eò elevate, quò illa naturæ viribus ire nullo patto potest.

Prop. XLIV. *Lemma.* Vera miracula non possunt esse nisi a Deo, qui solus imperium habet in naturam. Nam vera miracula sunt, quæ aut substantiâ, aut modo vires rerum naturalium superant, & contra constitutas in Universo mechanicas leges sunt (ex definit. 8.): Id autem nemo potest efficere, nisi, qui imperium in naturam exer-

exerceat, id est, Deus totius naturæ auctor, & moderator; vera ergo miracula Dei sunt opera.

Prop. XLV. Facta evangelica satis aperte demonstrant superiores doctrinas non posse esse, nisi divinas, ac coniequentur veras; esseque officii adversus Deum nostri eas credere.

Institutionum angustiæ verant me ire per omnia: itaque paucis hanc demonstrationem indicabo magis, quam absolvam, ut tironibus methodum ostendam, quâ christianam religionem adversus impios, & profanos homines tueri possint.

Principio: miracula a Christo patrata, ac miraculorum modis, clare ostendunt, Jesum Christum nec impostorem fuisse, nec hominem ordinarium. Nam miracula illa, & substantia, & modo, supra omnes naturæ vites sunt. Nec vero sunt ejusmodi facta, in quibus impostura illa subesse potuit; quia non clanculum, sed coram toto populo facta sunt. Itaque nec impostor Auctor fuit, nec ordinarius homo, sed potius homo divinâ vi instructus; quia vera miracula solus Deus efficere potest (ex prop. super.).

Jam hic tot, ac tantorum miraculorum patrator, ejusque doctrinæ magister, de quâ dictum est, se non a se venisse, sed a Deo missum perpetuo prædicat: nec missum tantum a Deo, sed unum cum Deo, ac Deum ipsum. Ut id vero hominibus persuadeat, miracula edit, ut non ipsi credamus, sed operibus, que efficit; illa enim testimoniū faciunt, ipsum a Deo esse missum. Ex-

go aut illa miracula perneganda sunt ; aut fatendum Jesum Christum eum esse , quem se profiteretur esse. Facta illa negare nemo nisi effrictæ fronti potest : nulla enim historia est , quæ magis indubius auctoribus constabiliatur. Jesus igitur vere a Deo missus est , ac homo-Deus est.

Præterea id ipsum demonstrant ejus resurrectionem , & ascensio in cœlum. Nullum humanum faciūt est , quod testatus demonstrari possit , quam Christi resurrectionem , & ascensionem in cœlum. Nam omnes illi auctores qui ejus vitam , prædicationem , miracula narrant , iidem narrant , eum cruci fuisse affixum , in eaque extinctum , sepultum denique. Hoc ipsum & Tacitus , & Suetonius , & Ilinius junior narrant. Idem ajunt tertiam die redivivum apparuisse. Falsi sunt , an fallere voluerunt ? Fallere voluisse tot , tantosque testes , eoque tempore , quo revinci ab Hebreis infensissimis hostibus poterant , nullâ causâ suæ utilitate , sed proditione , tantum ob mendacium , id ut in animum inducamus , omnem prius rationem excutere debemus : necesse est enim , ut ante omnia eos , cetera candidos , ac sinceros historicos , bonique pectoris , quemadmodum ex eorum scriptis appareat manifestò , aut stupidos fuisse coniuramus , aut omnium mortalium solos sibi iratos.

Sed videamus utrum potuerint falli. Id non potuisse , inde facile intellegemus , si attente totam Jesu Christi resurrectionis historiam animo percurramus. Ea est hujusmodi.

Principio: Cūm mulieres Christi sepulcrum vīsum ivissent, invenerunt lapidem revolutum, sepulcrum vacuum, & linteum in, quibus ejus cōpus involutum fuerat, seposita. Angelus adstans eas de Christi resurrectione monuit. Ita factus primus resurrectionis rumor. Mox sc̄e redivivum ostendit Mariæ Magdalene prope sepulcrum (Marci 16., v. 9. Joannis 20., v. 14.). Secundò apparuit Muheribus a sepulcro Ierosolymā redeuntibus (Matthæi 28., v. 9.). Tertio apparuit Petro (Lucæ 24., v. 34.). Quartò duobus Discipulis Emmauntem euntibus (ibidem v. 15.). Ita resurrectio Christi vulgari cœpit. Sed cūm nondum satis certa argumenta reliqui Apostoli haberent, quibus tantam rem sibi persuaderent, Jesus, qui eos paullatim docendos suscepserat. Quinto apparuit omnibus simul Apostolis, Thoma tantum absente (Lucæ 24., v. 36., Joannis 20., v. 24.). Cum autem illi præ timore, ac gaudio adhuc dubitare viderentur, ostendit eis manus, ac pedes, unāque cum eis comedit, & bibit. Jam cūm Thomas advenisset, idque recivillet, molestissimum ei fuit se tantæ rei non adfuisse. Ergo Jesus sexto apparuit Apostolis omnibus, præfente Thoma, qui non prius credere voluit, quām ipse manibus suis Christi cōpus palparet, ac digitis vulnera contrectaret (Joan. 10., v. 24.) quo factio omnem & sibi, & aliis suspicionem, ne ulla impostura subesseret, abstulit. Septimo prope mare Tyberiadis Jesus omnibus discipulis sc̄e manifestavit, atque cum eis edit,

edit, ac bibit, variumque, atque longum sermonem habuit ( Joannis 21. ). Octavò, ne testes adhuc desiderarentur, apparuit plusquam quingen-  
tis fratribus simul congregatis, ut testatur Pau-  
lus epistola I. ad Corinthios, capite 15., v. 6.  
Quin postquam adscendisset in cœlum, inde Pau-  
lo sese videndum præbuit, eumque e cœlo allo-  
cutus est ( Actorum 9., v. 5. & in epistola I.  
ad Corinthios loco citato. )

Atque hinc factum est, ut Apostoli eam rem non solum confidenter ubique prædicarent, quamquam Senatus Jerosolymitanus vetaret, sed morte etiam suâ testarentur. Quod audivimus, ( inquit Joannes epistola 1., capite 1. ) quod oculis nostris vidimus, quod confeximus, & manus nostræ contrectaverunt de verbo vite, & tes-  
tamur, & annunciamus vobis. Et Petrus Aposto-  
lus ( Actorum 10., v. 39 ) Et nos testes sumus omnium que fecit in regione Iudæorum, & Je-  
rusalem, quem occiderunt suspidentes in ligno.  
Hunc Deus suscitavit tertią die, & dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo: nobis, qui manducavimus, & bibimus cum illo, postquam resurrexit a mor-  
tuis. Que cum sint, qui sibi persuaserit, Apostolos ea in re falli potuisse, non video, idem, qui si-  
bi persuadere nequeat, ne solem quidem hunc oeu-  
lis suis lucere. Accedit eodem, quod Sanctus Augustinus perspecte disputat libro 22. de Civi-  
tate Dei, capite 5., quod nisi id factum fuisset  
testatissimum, ac procul omni dubio, intelligi

non posset, qui mundo persuaderi potuerit, idque cum tanta facilitate, nec vero a viris doctis, & astutis, sed ab idiotis, & simplicibus. *Incredibile est Christum resurrexisse in carne, & in cœlum adscendisse cum carne: incredibile est mundum rem tam incredibilem credidisse: incredibile est homines ignobiles, infimos, paucissimos, imperitos rem tam incredibilem, tam efficaciter mundo, & in illo etiam doctis persuadere potuisse.* Horum trium incredibilium primum nolunt isti, cum quibus agimus, credere: secundum coguntur, & cernere; quod non inveniunt unde sit factum, si non credunt tertiam. Duo postrema incredibilia jam credita manifestam continent demonstrationem primi incredibilis.

Postremò totam hanc rem Christus ipse satis aperte, nec semel, sed pluries prædixerat, idque confidenter tamquam rem certissime futuram. Quin sæpe monuerat Apostolos, ne morte suâ commoverentur: nam id oportebat accidere: sed post tertiam diem resurrecturus fuisset. Monuerat, se ex hoc mundo adscendere debere ad Patrem, quo eis pararet locum ( Joannis 14., v. 2., & 3.). Aperte eis prædixerat: *Si non abiero, Paracitus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos.* Hæc tanta consonantia inter apertas prædictiones, & facta Evangelica, tum inter facta & prædicationem, atque fidem inclitarum Nationum, rem omnem confecit, ut iis, qui sine ulla animi præoccupatione hæc considerant, nulla suspicio reliqua esse possit, resurrexit Christus, necne.

Corol. I. Christus igitur & a Deo missus est,  
& Deus est: id enim aperte demonstrant supe-  
riora argumenta.

Corol. II. Doctrina christianæ religionis ar-  
cana, & peculiaris, cœlestis est, ac propterea  
vera.

Prop. XLVI. Libri novi Testamenti sunt di-  
yinitus inspirati Principio. Libri novi Testamenti  
omnes habent veracitatis characteres, ut supra de-  
monstratum est: nihil certe in illis est, ex quo  
suspiciari possumus, eorum auctores voluisse mun-  
do imponere. Affirmant autem doctrinam quam  
continent, a Deo esse; quod si verum non esset,  
eorum auctores scelestissimi fuissent impostores;  
id quod, ut dictum est, ne suspicari quidem  
possumus; necesse ergo est, ut vere divinitus inspi-  
rati sint libri novi Testamenti.

Deinde librorum novi Testamenti verax histo-  
ria est, ut demonstratum est; sequitur ergo du-  
bitare nos non posse de miraculis, quæ a Chri-  
sto, & Apostolis facta in ejus doctrinæ confirma-  
tionem, quam prædicabant, in iis libris narran-  
tur. Narrantur autem talia miracula, quæ nec fin-  
gi poterant, nec, nisi a Deo poterant perfici,  
ut conversio aquæ in vinum: panum, & piscium  
portentosa multiplicatio: mortuorum resuscitatio;  
desperatorum morborum sanationes uno verbo fa-  
ctæ: ut cæcorum a nativitate, paralyticorum per  
plurimos annos, &c., & haec quidem non clan-  
culum, sed propalam, quorum totus populus testis  
erat oculatus. Præterea hæc miracula ita a Chris-

to efficiebantur, ut quivis intelligere posset habere illum imperium in naturam, nam imperabat, & siebant. Doctrina igitur novi Testamenti, quæ his miraculis confirmata est, vere divina est.

His argumentis addi possunt, & sequentia. Primum, sanctitas, puritas, & sublimitas doctrinæ. Quis certe non miretur paucos pescatores, homines litterarum rudes, & in rerum contemplatione minime versatos, non tantum naturæ leges, & hominum officia explicuisse diserte, ac ita, ut nullibi fallerentur, sed de Deo, & providentiâ, deque alterâ vitâ tam sublimia, & toti rationi conformia docuisse? Quis tot hominum rationi abscondita mysteria tam diserte, & confidenter docuisse, & tot populis persuasisse? Quis præterea tantam doctrinæ constantiam, atque harmoniam servavisse? facile est hinc intelligere a spiritu Dei fuisse gubernatos.

Secundum. Spiritus propheticus, qui in Auctoriis horum librorum reperitur, quique nequit esse, nisi a Deo, eorum divinitatem satis aperte demonstrat.

Tertium. Vis ad persuadendam novam religionem, qua superstitiones dominantes evertebantur, & quidem tantâ celeritate, quantâ non dicam ullæ alia doctrina unquam, sed ne ullum quidem imperium armis dilatum fuit, non potuit esse nisi a Deo.